
 
DECRETO DEL SINDACO N. 1/2025 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, laddove prevede che negli 
enti locali l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza nel Segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” laddove prevede che il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 
per la trasparenza; 
 
VISTA la deliberazione n. 15/2013 della CiVIT (ora ANAC) con cui la Commissione, a seguito di una 
richiesta di parere in ordine all’individuazione del soggetto competente alla nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione, aveva espresso l’avviso che, per gli Enti locali, il titolare del potere di nomina 
vada individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali); 
 
RITENUTO opportuno individuare nella Segretaria comunale titolare il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Cis 
 

 
D E C R E T A 

 

1. di nominare la Segretaria comunale, dott.ssa Claudia Bezzi, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Cis ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 
33/2013; 
 

2. di demandare espressamente al nominato Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa idonea 
ad assicurare il rispetto della normativa de quo e, segnatamente, la formulazione di direttive alle diverse 
strutture organizzative tese a garantire il rispetto del dettato del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

3. di dare atto che i singoli Responsabili di servizio sono tenuti ad adeguare l’attività amministrativa ed i 
procedimenti di propria competenza ed a garantire la trasmissione dei dati indispensabili per il rispetto 
del dettato normativo; 
 

4. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio informatico e nella Sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Cis (Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione); 
 

5. di comunicare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle forme di legge. 
 
 

Il Sindaco 
                   Fabio Mengoni 

       (documento firmato digitalmente) 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs. 39/1993). 


		2025-01-09T15:16:22+0000
	MENGONI FABIO




